

نگاه بیرون

چرا آمریکا نیازمند نقش ایران در عراق است

POLITICO

مترجم: محمدرضا احمدی‌نیا

● وقت آن رسیده که مقامات آمریکا درباره وضعیت بحران سیاسی در عراق با ایران گفت‌وگو کنند. در هفته‌های گذشته آتش اعتراضات جوانان علیه فساد مالی و اداری و ناتوانی دولت در تأمین امنیت و مایحتاج کشور بالا گرفت و در نهایت منجر به اشغال پارلمان عراق توسط نیروهای مقتدی صدر، روحانی نسبتاً تند شیعه شد. این اتفاقات نه‌تنها وضعیت سیاسی را در عراق تحت‌الشعاع خود قرار می‌دهد، بلکه وضعیت اقتصادی و امنیتی این کشور نیز به‌شدت تهدید شده و هر لحظه ممکن است عراق از هم بپاشد. جلوگیری از چنین اتفاقی ممکن نخواهد بود مگر آنکه واشنگتن و تهران در کنار یکدیگر با همکاری آیت‌الله سیستانی، روحانی محبوب شیعه عراق، برای تشکیل دولت وفای ملی تلاش کنند. برای آنکه وضعیت به‌وجودآمده و فط‌های ناشی از آن بهتر درک شود، نگاهی گذرا به آنچه گذشت و احتمالات آتی ضروری است.دولت حیدر العبادی، نخست‌وزیر کنونی عراق که در ابتدا با پشتیبانی آیت‌الله سیستانی و حمایت ایران روی کار آمده بود، برای مبارزه با فساد موجود اقدام به اصلاحات ساختاری در ترکیب هیأت وزیران کرد. از آنجایی‌که دولت عبادی خود را دولتی تکنوکرات معرفی می‌کرد، تلاش کرد در این اصلاحات از نیروهای سکولار استفاده کند که این تصمیم منجر به بروز ناراضیاتی‌های چندجانبه در عراق شد. نخستین اشتباه عبادی این بود که بدون درنظرگرفتن ساختار حزبی و بدون موافقت احزاب اصلی، دست به معرفی نامزدهای احزاب مستحدهای دولتی کرد. در این میان نیروهای شیعه، که هرکدام ناراضیاتی‌های خود را داشتند، از حمایت این طرح سر باز زدند و آیت‌الله سیستانی نیز با انتقاد از دولت، عملاً پشت عبادی را خالی کرد. از سوی دیگر کردها که مدتی است به دنبال تغییر در نظام فدرال یا اعلام استقلال از عراق هستند، از ترس اینکه در دولت تکنوکرات به بیرون رانده خواهند شد، به این طرح رأی منفی دادند. مجلس اعلای عراق به رهبری عمار الحکیم و نیروهای تحت رهبری نوری المالکی، نخست‌وزیر پیشین عراق، نیز پیشنهاد دولت را رد کرد. در چنین شرایطی با وجود موافقت مقتدی صدر، پیشنهاد عبادی در مجلس شکست خورد و پس از آن اشغال پارلمان توسط نیروهای مقتدی صدر، این روحانی را در موقعیت ویژه‌ای قرار داد. در نبود حمایت آیت‌الله سیستانی و برخورداری از حمایت شبه‌نظامیان شیعه مانند سپاه بدر، مقتدی صدر از ناراضیاتی حکیم و مالکی و کردها بیشترین بهره را برسده و ابتکار عمل در رهبری جنبش اصلاحات را در دست می‌گیرد و حتی این احتمال وجود دارد که اعلام یک دولت موقت برای دوره گذار در برنامه داشته باشد. در چنین وضعیتی، خطرات بزرگی منطقه و منافع آمریکا و ایران را تهدید می‌کند که باید دستمایه یک همکاری مشترک قرار گیرد. با وجود اینکه در تبلیغات این‌طور به‌نظر می‌رسد که ایران از وجود این شرایط در عراق راضی است اما منافع ایران با تضعیف نیروهای شیعه و جداشتن اقلیم کردستان به‌شدت به خطر می‌افتد و بهترین راه‌حل برای ایران و آمریکا این است که عبادی را در قدرت نگه دارند. آنچه در پی تداوم این بحران به وقوع می‌پیوندد، شامل چند گزینه محدود خواهد بود. نخستین واقعه این است که کردها برای عراق منافع و دفاع از خود، اعلام استقلال خواهند کرد که این منجر به چندپاره‌شدن عراق می‌شود چراکه سنی‌ها و شیعیان نیز مناطق تحت کنترل خود را می‌خواهند. اثر بعدی که هم‌زمان با سقوط دولت عبادی روی می‌دهد، توقف جنگ با داعش و توجه نیروهای نظامی به بغداد و درگیرشدن ارتش عراق در بحران سیاسی این کشور است. درصورتی‌که ارتش برای به‌دست‌گرفتن قدرت، اعلام یک دولت نظامی موقت برای عبور از بحران کند، آن‌گاه مشخص نیست واکنش شبه‌نظامیان شیعه و سنی به این دولت چه خواهد بود. اگر رهبران شیعیان مانند حکیم و مالکی، قصد همکاری با دولت نظامی را نداشته باشند، آن‌گاه یک رقابت فرسایشی بین نیروهای شیعه روی خواهد داد که برای ایران به‌هیچ‌وجه مطلوب نیست. ارتش عراق در حال‌حاضر به چند بخش تقسیم می‌شود و بخشی از آن از مالکی پیروی می‌کنند و بخشی دیگر بستگی‌های زیادی با مقتدی صدر دارند که در کنار سنی‌ها و دیگر گرایش‌های قومی عراق، از این ارگان یک بشکه باروت می‌سازد. حال با چنین چالشی که می‌تواند منجر به بی‌ثباتی بیشتر در منطقه، تجزیه عراق، ایجاد زمینه برای رشد تروریست‌های خشن و ضدآمریکایی مانند داعش، تهدید امنیت ملی کشورهای همسایه و گسترش درگیری‌های نظامی شود، چطور باید برخورد کرد؟

همکاری میان تهران و واشنگتن برای حل مناقشات و بحران‌های منطقه‌ای، بی‌سابقه نیست و این دو کشور اخیراً موفق شده‌اند یکی از عمیق‌ترین اختلافات میان خودشان (پرونده هسته‌ای) را از راه گفت‌وگوی مستقیم حل کنند. در شرایطی که تهران از نفوذ کلام زیادی در میان شیعیان عراق برخوردار است، آمریکا نیز می‌تواند با مشاوره‌دگرفتن و هشداردادن به ترکیه و عربستان سعودی، آنها را از آتش‌ریختن به معرکه عراق منع کند. این دو کشور با هدف تضعیف نیروهای شیعه در منطقه، از هیچ اقدامی در عراق فروگذار نمی‌کند و تنها آمریکاست که می‌تواند جلو آنها بایستد.

ایلنا: سیدعباس عراقچی، معاون امور حقوقی و بین‌الملل وزارت امور خارجه، دیروز در جلسه شورای ادای استان البرز با بیان اینکه اراده ما در برجام بر آمریکایی‌ها غلبه کرد، گفت: «برجام کامل است و در صحنه اجرا با مشکل مواجه نیست، به عنوان دستور یک مذاکره و دستاوردی که توانست اهداف ما را محقق کند، سند قابل‌انگایی است.»معاون وزیر امور خارجه، با اشاره به برخی ابهامات درباره تحقق برجام گفت: «آنها این موضوع را پذیرفته‌اند که جمهوری اسلامی غنی‌سازی خود را تداوم بخشد، اکنون تولیدات جمهوری اسلامی ایران

عراقچی: اراده ما در برجام بر آمریکایی‌ها غلبه کرد

به رسمیت شناخته شده است و حتی از ما خریداری می‌کنند و در مقابل به ما یک یک زرد نیز فروخته‌اند. فعالیت نیروگاه اراک ادامه پیدا کرد و محصولات آن را از ایران می‌خرند و به آن مشروعبیت بخشیده‌اند». این مقام مسئول با اشاره به اینکه «مشاهده آثار و ثمره مذاکرات که همان میوه‌ها و دستاوردهای برجام است، نیازمند گذشت زمان است»، دراین‌باره نیز تحلیل‌هایی را ارائه داد و گفت: «برای اینکه نتایج عملی رفع تحریم‌ها در زندگی اقتصادی و روزمره دیده شود، برخی نکات وجود دارد؛ اول اینکه بازگشت تحریم به وضعیت قبل زمان‌بر

شهادت ۱۳ مدافع حرم در نبرد «خان طومان»

توصیه سپاه مازندران به مردم درباره شایعات: برای حفظ آرامش در جامعه، صبر را مد نظر قرار دهید



کنند.» در بند دوم آن خواسته شده «خونسردی و آرامش» حفظ شود، طبق این اطلاعیه «حفظ خونسردی و آرامش، سلاح قوی کسانی است که می‌توانند عقبه مطمئن و قدرتمندی را برای فرزندان مبارز و انقلابی خود فراهم آورند.»بند سوم این اطلاعیه اشاره‌ای دارد به اخبار و شایعات در فضای مجازی که از مخاطبان خواسته به آنها بی‌اعتنا باشند: «بی‌اعتنایی به عملیات روانی تکفیری‌ها در شبکه‌های اجتماعی، حرکت کامل‌کننده اقدامات فرزندان شجاع این سرزمین است که برای پاسداری از ارزش‌های انقلاب و صیانت از سرزمین دینی خود، شهادت را چون احلی من‌العسل پذیرا هستند؛ اما دلت بازی‌خوردن توسط دشمن را هرگز.» در ادامه این بند از اطلاعیه آمده: «گروه‌های تکفیری برای تضعیف روحیه مقاومت و دریافت اطلاعات تکمیلی از نیروهای جبهه مقاومت به‌ویژه نیروهای مستشاری ایران، اقدام به انتشار اطلاعات ناقص از آنها در شبکه‌های اجتماعی می‌کنند تا

ضمن رانده‌اندازی جنگ روانی علیه مدافعان حرم، اطلاعات خود را تکمیل کنند.»در بند چهارم این اطلاعیه زمان ارائه اطلاعات دقیق و تکمیلی را به زمانی موکول کرده که «مورد سوءاستفاده دشمنان قرار نگیرد و از سوی مراجع رسمی تایید شود». در پایان اطلاعیه سپاه کربلای مازندران، ضمن تیریک و تسلیت شهادت مدافعان حرم مازندرانی، آمده است: «به‌یقین اعلام می‌کنیم که خون این شهدان مدافع حرم، طومار جبهه باطل به سرمدمداری آمریکایی جایت‌کار و صهیونیسم بین‌الملل را در هم خواهد پیچید و اهداف شوم شیطان بزرگ در منطقه را با شکست سنگینی مواجه خواهد کرد.» در همین حال، «دفاع پرس» نام سه مدافع حرم را که در نبردهای اخیر «خان طومان» به شهادت رسیدند، منتشر کرده است: «رضا حاجی‌زاده» از آمل، «رحیم کالیلی» (از فرماندهان لشکر ۲۵ کربلا در دوران دفاع مقدس) از بهشهر و «محمد بلباسی» مسئول ستاد راهیان نور مازندران از «قائم‌شهر».

است.» او با اشاره به موضوع تداخل تحریم‌های برداشته‌شده و برداشته‌نشده، گفت: «ما در روابط دوجانبه ایران و آمریکا مذاکره نکردیم و فقط درباره مسئله هسته‌ای مذاکره شده و بخش عمده‌ای از تحریم‌های هسته‌ای برداشته شده است.» عراقچی با اشاره به روند برداشته‌شدن تحریم‌ها گفت: «لغو تحریم‌ها دو مرحله دارد؛ نخست اینکه قوانین تحریم‌ها برداشته شود و در صحنه عمل نیز خود را نشان دهد. آنچه ۵+۱ متعهد بوده، اینکه تحریم‌ها را بردارند که این کار را انجام دادند و تمامی تحریم‌ها را لغو کردند».

اطلاعات ضدنقضض

شهرک «خان طومان» در فاصله حدوداً ۱۵کیلومتری جنوب «حلب» قرار دارد که نزدیکی این شهرک به بزرگراه مواصلاتی بین «حلب» و «دمشق» اهمیت آن را افزایش داده است. به گزارش «فارس» این شهرک، در دسامبر ۲۰۱۵ (آذر- دی ماه ۱۳۹۴) از سوی نیروهای جبهه مقاومت آزاد شده بود، ولی با آغاز حمله جبهه النصره از روز پنجشنبه، بار دیگر این شهرک استراتژیک سقوط کرد و کنترل آن به دست جبهه النصره افتاد.اما پس از این اتفاقات شایعات زیادی درباره شهدای ایرانی و نیروهای حزب‌الله لبنان در درگیری‌های «خان طومان» منتشر شد. آن‌گونه که «تابناک» نوشته، «از جمله آمار تاییدنشده در گزارش‌ها، این بود که در درگیری‌های روز جمعه «خان طومان»، نزدیک ۸۰ نفر به شهادت رسیده‌اند که اغلب شهدا متعلق به نیروهای لشکر فاطمیان و حزب‌الله بوده‌اند.» به گفته این پایگاه خبری، به نقل از گزارش‌های تاییدنشده، چندین نفر از نیروهای جبهه مقاومت نیز در این درگیری‌ها به اسارت تروریست‌ها درآمده‌ند. هرچند «فارس» به نقل از «اسکای‌نیوز» نوشته که «گروه‌های تروریستی مدعی شدند پنج رزمنده حزب‌الله به همراه دو نفر از اتباع افغانستان را در درگیری‌های خان طومان به اسارت گرفته‌اند»، ولی این خبرگزاری به نقل از منابع خبری خود، از اسارت دو عضو ارتش سوریه و یک نفر از رزمندگان لشکر «فاطمیان» (رزمندگان افغانستانی) خبر داده است.درهمین‌حال شامگاه جمعه «فارس» به نقل از «مرکز اطلاع‌رسانی حزب‌الله لبنان»، شایعات مربوط به اسارت رزمندگان مقاومت را در «خان طومان» حلب تکذیب کرد. به گفته این مرکز اطلاع‌رسانی، «خبرهایی که گروه‌های مسلح مبنی بر وجود اسیرانی از حزب‌الله نزد آنها منتشر می‌کنند، صحت ندارد.» «فارس» به نقل از مرکز «حقوق بشر سوریه» نوشته که حداقل ۳۳ نفر در درگیری‌های خان طومان کشته شدند.

دیپلماسی

یکشنبه ۱۹ اردیبهشت ۱۳۹۵

روزنه

یک مقام آمریکایی مدعی شد:

مذاکرات قبل از روحانی شروع شد

● ایسنا: کابینه اواما مذاکرات با ایران را قبل از ریاست‌جمهوری حسن روحانی در ایران آغاز کرده بود، اما رویکرد بن رودز، معاون مشاور امنیت ملی رئیس‌جمهور آمریکا و بی‌تجربگی روزنامه‌نگارانی که اخبار مربوطه را پوشش می‌دادند، موجب شد این‌گونه تصور شود که بعد از روی کارآمدن دولت میانه‌رو روحانی در ایران مذاکرات به جریان افتاد. این محتوای گزارش مجله آمریکایی نیویورک تایمز است. به نوشته این مجله «یکی از مشاوران امنیت ملی رئیس‌جمهور آمریکا باعث شده روزنامه‌نگاران، زمان‌بندی گمراه‌کننده مذاکرات ایالات متحده سا ایران بر سر توافق هسته‌ای را بپذیرند و به گزارش‌گران بی‌تجربه برای ایجاد فضای رسانه‌ای تکیه کرده تا افکار عمومی را برای انجام این توافق تحت تأثیر قرار دهند.» این مقام آمریکایی در ادامه با اشاره به اینکه «پاراک اواما، رئیس‌جمهور آمریکا مدافع قدرتمند و همیشگی توافق هسته‌ای با ایران بوده است که در ازای رفع تحریم‌ها ایران را ملزم به توقف برنامه هسته‌ای‌اش می‌کند»، مدعی است، اینکه اواما در جولای گذشته گفته بود: «امروز پس از دو سال مذاکره، ایالات متحده همراه با شرکای بین‌المللی‌اش به چیزی دست یافت که ۱۰ سال دشمن به آن دست پیدا نکرده بود»، زمان‌بندی گمراه‌کننده کابینه در اعلام خبر توافق هسته‌ای را تقویت کرد. این درحالی است که روز جمعه جاش ارنتس، سخنگوی کاخ سفید ایده گمراه‌کردن رسانه‌ها را رد کرد و گفت: «من فکر می‌کنم ممکن است افرادی باشند که از اینکه در ازین‌بردن توافق هسته‌ای موفق نبوده‌اند، ناراضی باشند.»او افزود: «واقعیت این است که کابینه به رهبری رئیس‌جمهور در یک عملیات جسورانه شرکت کرد تا برای مردم آمریکا موقعیتی قدرتمند ایجاد کند. توافق بین‌المللی برای جلوگیری از دستیابی به سلاح هسته‌ای از سوی ایران، امنیت ملی ایالات متحده را افزایش داد.»گفتنی است موضوع گمراه‌شدن رسانه‌ها دراین‌باره، در حالی طرح شده است که مقامات عالی دو کشور اکنون بیش از هر چیز بر ضرورت اجرائی‌شدن برجام تأکید دارند و تغییر دولت در ایالات متحده و تأثیر احتمالی آن بر روند پایبندی به تعهدات برجام بیش از هر وقت دیگر محل توجه است.

IEON
Café



کافه لئون نارون

کیت‌رینگ و سفارشات بیرون بر
CATERING & DELIVERY

نیاوران - مرکز خرید نارون - طبقه همکف

۲۶۱۰۳۸۱۱

www.leon1960.com

/LEONSINCE1960